

金昌统计月报

(5月)

金昌市统计局编
国家统计局金昌调查队

目 录

- 01 全市 2024 年经济社会发展计划
- 02 1-5 月全市主要经济指标完成情况
- 03 1-5 月全市经营主体情况
- 04 1-5 月全市“四上”企业情况
- 05 1-5 月全市规模以上工业增加值完成情况
- 06 1-5 月全市工业主要产品产量
- 07 5 月份主要工业产品出厂价格环比情况
- 08 1-5 月全市规模以上工业分行业增加值完成情况
- 09 1-4 月全市规模以上工业财务情况
- 10 1-5 月全市固定资产投资完成情况（一）
- 11 1-5 月全市固定资产投资完成情况（二）
- 12 1-5 月全市房地产开发主要指标完成情况
- 13 1-5 月全市社会消费品零售总额完成情况
- 14 1-5 月全市社会消费品零售总额完成情况（续）
- 15 1-5 月居民消费价格指数
- 16 1-5 月全市财政收支情况
- 17 1-5 月全市金融机构人民币信贷情况
- 18 1-5 月全市规模以上工业综合能源消费情况
- 19 1-5 月全市规模以上工业发电量情况
- 20 1-5 月全市全社会用电量情况
- 21 1-4 月全市规上服务业企业营业收入
- 22 全省各市（州）主要经济指标完成情况
- 27 全市经济运行情况

指 标	2023 年实际		2024 年计划	
	完成	增幅 ±%	绝对值	增幅 ±%
一、地区生产总值 (GDP)(亿元)	567.73	11.5	—	8
第一产业(亿元)	34.92	4.7	—	3
第二产业(亿元)	403.50	13.5	—	10
其中：规模以上 工业增加值(亿元)	—	16.9	—	12
第三产业(亿元)	129.31	8.5	—	6.5
二、固定资产投资(亿元)	—	24.2	—	15 以上
三、社会消费品零售 总额(亿元)	111.99	7.1	—	6
四、城镇居民人均可 支配收入(元)	50082	5.9	—	5.5
五、农村居民人均可支配 收入(元)	21258	8.2	—	6
六、一般公共预算收 入(亿元)	31.01	8.0	—	5 左右
七、进出口贸易总额 (亿元)	171.08	-26.5	—	—
八、居民消费价格指 数(%)	100.7	0.7	—	3 以内

2/1-5月全市主要经济指标完成情况



指 标	单 位	1-5月	
		绝对量	增幅 (%)
一、地区生产总值	亿元	—	—
其中：第一产业	亿元	—	—
第二产业	亿元	—	—
第三产业	亿元	—	—
二、规模以上工业增加值	亿元	—	34.5
三、固定资产投资	亿元	—	15.3
四、社会消费品零售总额	亿元	—	—
限额以上社会消费品零售额	亿元	14.34	-0.5
五、大口径财政收入	亿元	45.33	7.41
一般公共预算收入	亿元	15.68	14.05
一般公共预算支出	亿元	36.84	12.18
六、城镇居民人均可支配收入	元	—	—
七、农村居民人均可支配收入	元	—	—
八、进出口贸易总额	亿元	57.85	-38.28
九、居民消费价格总指数	%	100.0	0.0



1-5 月全市经营主体情况/3

名 称	1-5 月	比上年同期 (%)
期末实有经营主体数(户)	55918	7.49
企业	14713	8.06
个体工商户	39712	7.60
农民专业合作社	1493	-0.40
本年新增经营主体(户)	3183	2.84
企业	766	-9.35
个体工商户	2403	7.71
农民专业合作社	14	-26.32
本年注销经营主体(户)	2487	94.75
企业	486	129.25
个体工商户	1983	87.61
农民专业合作社	18	125.00



行 业	个 数	界 定 标 准
合计	410	
规模以上工业	149	指年营业收入在2000万元及以上的工业法人企业。
限额以上批发零售住宿餐饮业	114	
其中：批发业	37	指年营业收入2000万元以上的批发业法人企业。
零售业	50	指年营业收入500万元以上的零售业法人企业。
住宿业	6	指年营业收入200万元以上的住宿业法人企业。
餐饮业	21	指年营业收入200万元以上的餐饮业法人企业。
资质等级以上建筑业和房地产开发企业	98	
其中：建筑业	66	指在辖区内注册的具有建筑业资质的所有建筑业法人单位。
房地产业	32	指在辖区内注册的全部房地产开发经营法人单位。
规模以上服务业	49	指辖区内年营业收入2000万元以上的交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务，水利、环境和公共设施管理业；以及卫生等行业法人单位；辖区内年营业收入1000万元以上的租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，教育；以及物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业等行业法人单位；辖区内年营业收入500万元以上的居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业以及社会工作等行业法人单位。



1-5月全市规模以上工业增加值完成情况 / 5

指标名称	累计增速 (%)	单位数 (个)
总 计	34.5	149
在总计中：国有控股企业	37.2	—
在总计中：非公有工业	-9.5	—
在总计中：大中型企业	32.3	—
在总计中：中央、省属	32.7	22
市、县区属	46.8	127
按地域分：金川区	36.1	93
永昌县	10.7	56

6 / 1-5月全市工业主要产品产量



项 目	单 位	产 量		增 速 (%)	
		本月	本月止累计	本月	累计
镍	吨	15042	73894	8.65	14.41
铜	吨	68247	347105	-4.51	9.64
黄金	千克	7937	42797	169.17	218.19
白银（银锭）	千克	85099	466252	41.78	53.25
硫酸	吨	120576	600283	8.34	12.75
盐酸	吨	15797	92033	40.08	22.74
烧碱	吨	18897	89953	-44.57	-35.21
生铁	吨	6663	72839	-65.78	-18.42
合成氨	吨	8529	40083	69.01	1.32
水泥	吨	178005	648854	5.77	-4.05
铜材	吨	30279	182221	-26.43	-11.22
电力电缆	千米	5136	29783	-50.89	-10.67
磷酸一铵	吨	7478	65416	-4.98	14.68
磷酸二铵	吨	17490	146393	334.97	-1.42

5 月份主要工业产品出厂价格环比情况 /7

项 目	单 位	平均价格	环比增幅 (%)
矿产镍	元/吨	132733.185	8.39
精炼铜	元/吨	74161.505	10
水泥(强度等级 32.5)	元/吨	296.46	-0.06
合成氨	元/吨	2592.915	-8.44
啤酒麦芽	元/吨	3849.56	持平
磷酸一铵	元/吨	3326.97	0.32
磷酸二铵	元/吨	3362.38	-1.35
铸造生铁 Z14#	元/吨	2663.72	持平
铸造生铁 Z22#	元/吨	2752.21	持平

8 / 1-5 月全市规模以上工业分行业增加值完成情况



行业名称	累计速度 (%)	占规上工业比重 (%)
化学原料和化学制品制造业	17.4	6.21
非金属矿物制品业	8.3	0.47
黑色金属冶炼和压延加工业	-31.0	0.07
有色金属冶炼和压延加工业	47.2	86.29
金属制品业	-4.4	0.26
专用设备制造业	7.9	0.49
电气机械和器材制造业	-85.6	0.15
电力、热力生产和供应业	-6.0	3.89

1-4 月全市规模以上工业财务情况 /9

指标名称	单位	本月止累计	累计增速 (%)
资产总计	万元	21344300	14.49
负债合计	万元	10762054	9.67
营业收入	万元	6468669	-4.96
营业成本	万元	6300949	2.37
应收账款	万元	1534732	-7.06
存货	万元	1919828	-17.94
其中：产成品	万元	574271	16.69
利润总额	万元	23407	-95.10
应交增值税	万元	20510	-73.87
资产负债率	%	50.40	-2.20
每百元主营业务收入成本	元	97.40	6.97
营业收入利润率	%	0.36	-6.66

10 / 1-5 月全市固定资产投资完成情况（一）



指标名称	同比增长 (%)	环比增长 (%)
固定资产投资	15.3	36.9
其中：项目投资	10.2	45.3
房地产	234.3	-29.2
（一）按隶属关系分		
中央	-81.5	24.6
地方	72.8	23.3
其他	-21.0	73.0
（二）按地域分		
永昌县	36.3	61.8
其中：项目投资	36.7	62.7
房地产	-31.8	-95.3
金川区	5.2	23.3
其中：项目投资	-2.9	33.9
房地产	254.3	-28.0
其中：开发区	20.1	-10.2
#项目投资	16.8	-8.1
房地产	—	-47.3



1-5月全市固定资产投资完成情况（二）/11

指标名称	同比增长 (%)
一、固定资产投资	15.3
其中：国有经济控股	44.3
其中：基础设施	-65.2
二、按构成分	
建筑安装工程	78.9
设备工器具购置	-25.8
其他费用	-41.9
三、按国民经济行业分	
第一产业	718.6
（一）农、林、牧、渔业	718.6
第二产业	9.1
其中：工业	9.1
（二）采矿业	—
（三）制造业	103.3
（四）电力、热力、燃气及水的生产和供应业	-62.1
（五）建筑业	—
第三产业	-3.7
（六）批发和零售业	—
（七）交通运输、仓储和邮政业	-84.7
（八）住宿和餐饮业	—
（九）信息传输、软件和信息技术服务业	-100.0
（十）金融业	—
（十一）房地产业	281.7
（十二）租赁和商务服务业	—
（十三）科学研究和技术服务业	—
（十四）水利、环境和公共设施管理业	24.1
（十五）居民服务修理和其他服务业	134.8
（十六）教育	-45.3
（十七）卫生和社会工作	43.3
（十八）文化、体育和娱乐业	—
（十九）公共管理社会保障和社会组织	-54.3
（二十）国际组织	—
四、新增固定资产	-100.0
五、项目个数（同比）	6.7
其中：施工项目个数	87.1
其中：本年新开工	316.7

注：固定资产投资口径为500万元及以上项目投资和房地产开发投资。

12 / 1-5 月全市房地产开发主要指标完成情况



指标名称	本年累计 (%)	同比增速 (%)
本年完成投资 (万元)	36044	234.3
其中: 住宅	22478	288.0
土地购置费	6673	1693.8
商品房销售面积 (平方米)	12118	-62.4
其中: 住宅	11393	-58.4
商品房销售额 (万元)	5798	-14.1
其中: 住宅	5541	-11.0
房屋施工面积 (平方米)	1059672	82.0
其中: 住宅	798270	106.6
新开工面积 (平方米)	18062	-71.5
其中: 住宅	13692	-70.8
房屋竣工面积 (平方米)	0	—
其中: 住宅	0	—
房屋竣工价值 (万元)	0	—
其中: 住宅	0	—
待售面积 (平方米)	84615	-20.5
其中: 住宅	75613	-22.6
商品房销售均价 (元/平方米)	4785	128.5
其中: 住宅	4864	114.0
本年实际到位资金小计 (万元)	63512	448.5
其中: 国内贷款	0	—
自筹资金	24955	502.6
其他资金	5195	4538.4

项 目	全市	
	本年累计 (万元)	增长 (%)
社会消费品零售总额	—	—
#限额以上消费品零售额	143386.2	-0.5
限额以下消费品零售额	—	—
#城镇	137510.7	-0.2
乡村	5875.5	-7.1
批发业销售额	—	—
批发业限上销售额	900666.9	170.2
批发业限下销售额	—	—
零售业销售额	—	—
零售业限上销售额	135624.7	6.4
零售业限下销售额	—	—
住宿业营业额	—	—
住宿业限上营业额	1835.9	-33.1
住宿业限下营业额	—	—
餐饮业营业额	—	—
餐饮业限上营业额	14709.6	-3.1
餐饮业限下营业额	—	—

14 / 1-5 月全市社会消费品零售总额完成情况 (续)



项 目	金川区		永昌县	
	本年累计 (万元)	增长 (%)	本年累计 (万元)	增长 (%)
社会消费品零售总额	—	—	—	—
#限额以上消费品零售额	117325.3	-2.2	26060.9	7.5
限额以下消费品零售额	—	—	—	—
#城镇	117325.3	-2.2	20185.4	12.7
乡村	—	—	5875.5	-7.1
批发业销售额	—	—	—	—
批发业限上销售额	698204.1	290.9	202462.8	30.9
批发业限下销售额	—	—	—	—
零售业销售额	—	—	—	—
零售业限上销售额	103071.7	-1.1	32553	40.5
零售业限下销售额	—	—	—	—
住宿业营业额	—	—	—	—
住宿业限上营业额	1566.2	-26.4	269.7	-56.2
住宿业限下营业额	—	—	—	—
餐饮业营业额	—	—	—	—
餐饮业限上营业额	11102.8	-0.6	3606.8	-9.8
餐饮业限下营业额	—	—	—	—



1-5月全市居民消费价格指数 /15

指标名称	单位	环比 (上月=100)	同比 (上年同期 =100)	累计同比 (上年同期 =100)
居民消费价格指数 (CPI)	%	99.7	99.4	100.0
食品烟酒	%	99.1	96.7	97.6
#粮食	%	100.0	100.2	99.5
鲜菜	%	93.3	92.9	94.5
畜肉	%	99.0	93.9	94.6
水产品	%	101.4	99.2	97.7
蛋	%	101.5	93.4	96.0
鲜果	%	98.5	84.1	88.6
衣着	%	100.4	100.9	100.8
居住	%	100.0	99.7	100.5
生活用品及服务	%	99.1	101.3	101.6
交通和通信	%	99.8	100.2	100.0
教育文化和娱乐	%	100.4	100.8	100.9
医疗保健	%	100.0	100.2	102.6
其他用品和服务	%	99.0	101.8	101.6



指标名称	单位	本年累计	较上年同期 (±%)
大口径财政收入	万元	453334	7.41
一般公共预算收入	万元	156811	14.05
其中：市本级	万元	91877	12.29
金川区	万元	14583	-43.81
永昌县	万元	20837	12.64
开发区	万元	29514	162.91
一般公共预算支出	万元	368361	12.18
其中：市本级	万元	102394	-7.86
金川区	万元	75441	7.4
永昌县	万元	174535	23
开发区	万元	15991	213.86



1-5月全市金融机构人民币信贷情况 /17

指标名称	单位	本月余额	同比增幅 (%)
1、本外币存贷总余额	万元	13196186	13.15
本外币各项存款余额	万元	6677947	6.82
本外币各项贷款余额	万元	6518239	20.47
2、人民币存贷总余额	万元	13168490	13.34
人民币各项存款余额	万元	6650351	7.12
#住户存款余额	万元	4921450	12.43
单位存款余额	万元	710156	-2.90
人民币各项贷款余额	万元	6518139	20.47
#短期贷款	万元	1882162	17.23
中长期贷款	万元	3569614	36.75
票据融资	万元	1021363	-14.50

18/ 1-5 月全市规模以上工业综合能源消费情况



行 业	综合能源消费量(万吨标准煤)		同比增速(%)	
	本月	1-本月	本月	1-本月
全部规上工业合计(当量值)	21.6	154.2	-11.4	-10.1
其中: 六大高耗能行业合计	21.2	151.9	-11.6	-10.3
石油、煤炭及其他燃料加工业	0.7	3.2	0.6	-1.5
化学原料和化学制品制造业	5.4	31.7	5.7	-10.0
非金属矿物制品业	1.7	5.4	1.7	-13.5
黑色金属冶炼和压延加工业	0.3	3.3	0.9	-29.8
有色金属冶炼和压延加工业	8.2	52.2	8.5	-1.7
电力、热力生产和供应业	4.8	56.1	6.5	-16.1



1-5月全市规模以上工业发电量情况 /19

产品名称	本年产品产量 (万千瓦时)			
	本月	1-本月	本月 增速 (%)	1-本月 增速 (%)
全部规上工业发电量	57130.3	447444.4	-3.3	-9.9
#火力发电量	20054.3	286159.8	-18.2	-13.6
风力发电量	4313.7	18039.4	-35.2	-33.2
太阳能发电量	32762.3	143245.2	17.3	3.6

20 / 1-5 月全市全社会用电量情况



指标名称	本月 (万千瓦时)	1-本月 (万千瓦时)	单月 增速 (%)	累计 增速 (%)
全社会用电量总计	80899.4	406908.7	-5.6	-1.8
一、全行业用电量 合计	78447.4	393844.1	-5.7	-2.0
第一产业	669.5	3219.2	11.0	3.2
第二产业	68544.8	358218.8	-8.0	-2.9
#工业	68981.7	359891.3	-7.9	-2.9
第三产业	9233.1	32406.1	13.3	8.7
二、城乡居民生活 用电量合计	2452.0	13064.5	0.0	4.3
城镇居民	1799.6	9583.8	-0.7	1.4
乡村居民	652.4	3480.7	2.1	13.5

1-4 月全市规上服务业企业营业收入 / 21

行 业	营业收入 (亿元)	增速 (%)
总计	16.76	-4.77
其中：重点行业服务业	4.13	15.67
其中：一、交通运输仓储邮政业	10.54	-15.61
(一) 道路运输业	10.22	-13.24
(二) 管道运输业	—	—
(三) 装卸搬运和仓储业(纳入核算)	—	—
(四) 邮政业	0.32	-3.03
二、电信、广播电视和卫星传输服务(纳入核算)	1.76	11.39
三、软件和信息技术服务业(纳入核算)	1.4	89.19
四、物业管理	0.56	14.29
五、商务服务业(纳入核算)	0.05	25
六、专业技术服务业(纳入核算)	0.86	16.22
七、公共设施管理业	0.13	—
八、居民服务业(纳入核算)	0.03	-40
九、机动车、电子产品和日用产品 修理业	—	—
十、教育	0.1	—
十一、卫生	1.29	6.61
十二、广播、电视、电影和录音制作业	0.02	—
十三、文化艺术业	0.01	-50
十四、娱乐业	—	—

备注：

1. 按照国家统计局核算制度要求，规上服务业中管道运输业，多式联运和运输代理业，装卸搬运和仓储业 3 个行业大类和信息传输软件和信息技术服务业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业 5 个行业门类作为重点行业服务业被纳入国家统一核算范围，企业 2、5、8、11 月份营业收入数据分别作为 1 季度、上半年、3 季度和全年重点行业服务业经济核算参考数据。

2. 规上道路运输业、邮政业、物业管理、教育、卫生等行业尚未被纳入国家统一核算，行业经济数据仅作参考。



指 标	规模以上工业增加值		固定资产投资	
	增速 (%)	位次	增速 (%)	位次
全 国	6.2	—	4.0	—
全 省	11.2	—	2.0	—
兰 州 市	4.3	14	-25.9	14
嘉峪关市	9.5	10	15.4	6
金 昌 市	34.5	1	15.3	7
白 银 市	16.4	2	16.4	5
天 水 市	9.2	11	5.8	10
武 威 市	14.7	3	19.9	4
张 掖 市	10.6	7	-1.5	12
平 凉 市	10.0	8	-5.5	13
酒 泉 市	13.1	4	2.9	11
庆 阳 市	6.3	12	27.1	1
定 西 市	12.7	5	13.2	8
陇 南 市	4.4	13	24.7	2
临 夏 州	12.3	6	24.1	3
甘 南 州	9.9	9	6.2	9

限额以上社会消费品零售额

指 标	限额以上社会消费品零售额			
	总量(亿元)	位次	增速(%)	位次
全 国	73858	—	4.0	—
全 省	650.4	—	2.8	—
兰 州 市	226.6	1	-4.7	14
嘉峪关市	12.8	13	8.1	7
金 昌 市	14.3	12	-0.5	11
白 银 市	49.3	5	8.7	6
天 水 市	63.8	2	9.0	5
武 威 市	24.9	8	4.0	9
张 掖 市	52.2	4	12.2	3
平 凉 市	24.8	10	-0.5	11
酒 泉 市	59.0	3	10.1	4
庆 阳 市	35.3	6	-0.6	13
定 西 市	30.0	7	12.9	1
陇 南 市	24.6	11	7.8	8
临 夏 州	24.9	9	3.2	10
甘 南 州	8.0	14	12.6	2



一般公共预算收入

指 标				
	总量(亿元)	位次	增速(%)	位次
全 国	96912	—	-2.8	—
全 省	460.1	—	3.2	—
兰 州 市	117.6	1	-2.8	10
嘉峪关市	12.3	12	26.1	1
金 昌 市	15.7	7	14.1	4
白 银 市	14.4	9	14.4	3
天 水 市	21.7	4	-5.6	11
武 威 市	14.8	8	6.6	7
张 掖 市	16.4	6	12.9	5
平 凉 市	16.9	5	11.3	6
酒 泉 市	26.4	3	25.1	2
庆 阳 市	31.9	2	-5.6	12
定 西 市	13.9	10	0.6	9
陇 南 市	13.3	11	5.0	8
临 夏 州	9.1	13	-13.0	13
甘 南 州	5.1	14	-32.5	14

一般公共预算支出

指 标	一般公共预算支出			
	总量(亿元)	位次	增速(%)	位次
全 国	108359	—	3.4	—
全 省	1960.8	—	3.6	—
兰 州 市	182.3	1	-8.3	14
嘉峪关市	19.2	14	44.6	1
金 昌 市	36.8	13	12.2	2
白 银 市	90.7	10	-5.4	13
天 水 市	135.2	5	-0.4	9
武 威 市	108.6	8	4.6	6
张 掖 市	81.7	12	8.2	4
平 凉 市	120.7	7	-2.8	11
酒 泉 市	100.4	9	6.2	5
庆 阳 市	146.7	3	8.2	3
定 西 市	132.3	6	-1.6	10
陇 南 市	135.3	4	4.3	7
临 夏 州	149.0	2	0.2	8
甘 南 州	87.7	11	-3.2	12



CPI

指 标	CPI		
	累计 (%)	增长 (%)	位次
全 国	100.1	0.1	—
全 省	100.4	0.4	—
兰 州 市	100.8	0.8	13
嘉峪关市	99.8	-0.2	5
金 昌 市	100.0	0.0	7
白 银 市	99.1	-0.9	1
天 水 市	100.2	0.2	8
武 威 市	100.7	0.7	12
张 掖 市	99.5	-0.5	2
平 凉 市	99.6	-0.4	3
酒 泉 市	101.3	1.3	14
庆 阳 市	100.3	0.3	10
定 西 市	99.6	-0.4	3
陇 南 市	100.4	0.4	11
临 夏 州	100.2	0.2	8
甘 南 州	99.9	-0.1	6



1-5月，全市上下深入贯彻落实省委省政府决策部署，完整、准确、全面贯彻新发展理念，坚持稳中求进、以进促稳、先立后破，全市经济运行继续保持良好发展势头。

一、工业经济较快增长，重点行业贡献突出

1-5月，全市规模以上工业增加值同比增长34.5%，增幅较上月回落0.1个百分点。

从行业看，有色金属冶炼和压延加工业增长47.2%；化学原料和化学制品制造业增长17.4%；电力、热力生产和供应业下降6.0%。

从价格看，5月份，矿产镍出厂价格13.27万元/吨，同比下降18.4%，环比增长8.4%；精炼铜出厂价格7.42万元/吨，同比增长26.6%，环比增长10.0%。

从产品产量看，十种有色金属产量43.08万吨，增长11.1%，其中镍产量7.39万吨，增长14.4%；铜产量34.71万吨，增长9.6%；黄金产量42.80吨，增长218.2%；白银产量466.25吨，增长53.3%。

从企业效益看，1-4月，全市规模以上工业企业实现利润2.34亿元，资产负债率50.4%，营业收入利润率0.36%。

二、固定资产投资平稳增长，房地产投资增势强劲

1-5月，全市固定资产投资同比增长15.3%，增幅较上月回落8.6个百分点。其中项目投资增长10.2%，房地



产开发投资增长 234.3%。全市民间投资下降 19.8%，占全部投资比重 30.1%。

从三次产业看，占全市投资比重 9.6%的第一产业投资增长 718.6%，占全市投资比重 68.2%的第二产业投资增长 9.1%，占全市投资比重 22.2%的第三产业投资下降 3.7%。

从项目数量看，全市在库统计固定资产投资项目 303 个，较上年同期增加 19 个。新增统计入库项目 42 个，较上年同期增加 20 个，其中：5000 万元及以上项目 17 个，较上年同期增加 7 个；500-5000 万元项目 24 个，较上年同期增加 15 个；房地产开发项目 1 个，较上年同期减少 2 个。

从工业投资看，1-5 月，占全市投资比重 68.2%的工业投资增长 9.1%，其中：制造业投资增长 103.3%。

三、消费市场仍显乏力，对外贸易持续下降

1-5 月，全市实现限额以上社会消费品零售额 14.34 亿元，同比下降 0.5%。

从城乡看，城镇实现限额以上消费品零售额 13.75 亿元，下降 0.2%；乡村实现限额以上消费品零售额 0.59 亿元，下降 7.1%。

从商品类值看，全市限额以上 21 个商品销（零）售类值中有 10 类商品销（零）售额增速呈正增长。基本生



活类商品中，粮油食品类增长 6.7%，烟酒类增长 41.9%，服装鞋帽针纺织品类增长 24.0%；消费升级类商品中，家用电器和音像器材类增长 12.3%，文化办公用品类增长 13.3%，中西药品类下降 11%；大宗商品中，石油及制品类增长 0.2%，汽车类增长 4.3%。

1-5 月，全市实现外贸进出口总值 57.85 亿元，同比下降 38.3%。其中：进口 54.87 亿元，下降 35.8%；出口 2.99 亿元，下降 61.9%。

四、财政收支总体平稳，金融存贷支撑有力

1-5 月，全市大口径财政收入 45.33 亿元，同比增长 7.4%。一般公共预算收入 15.68 亿元，增长 14.1%。一般公共预算支出 36.84 亿元，增长 12.2%，其中：科学技术、节能环保、教育等支出分别增长 52.0%、42.9% 和 1.8%。

5 月末，全市金融机构人民币各项存款余额 665.04 亿元，同比增长 7.1%；各项贷款余额 651.81 亿元，增长 20.5%，其中：短期贷款 188.22 亿元，增长 17.2%；中长期贷款 356.96 亿元，增长 36.7%；票据融资 102.14 亿元，下降 14.5%。

五、经营主体发展良好，物价水平逐渐走低

截至 5 月末，全市实有各类经营主体 55918 户，增长 7.5%。本年新增市场主体 3183 户，增长 2.8%。



1-5月，全市居民消费价格指数同比持平，其中：医疗保健类价格上涨2.6%，生活用品及服务类价格上涨1.6%，其他用品和服务类价格上涨1.6%，教育文化和娱乐类价格上涨0.9%，衣着类价格上涨0.8%，居住类价格上涨0.5%，交通和通信类价格持平，食品烟酒类价格下降2.4%。

总的来看，1-5月，我市经济运行总体平稳、保持了良好的发展势头。但也要看到，有效需求略显不足，经济回升内生动力还不强。下阶段，全市上下要深入贯彻落实中央、省市经济工作会议精神，抓紧抓牢各项重点工作，精准施策、靶向发力，巩固和增强经济回升向好态势，着力推动经济实现质的有效提升和量的合理增长。